中央民族大学—经济学院—西方经济学

一、主旨：

1、专业代码及名称：

   (020104)西方经济学

2、研究方向：

   (01)西方经济学评析 (02)产业组织理论与政策 (03)发展经济学理论与实践

3、学院简介：

   中央民族大学经济学院是中国第一个专门从事少数民族经济研究的学术机构和培养民族

经济专业高级理论与应用人才的教学基地，第一个设立中国少数民族经济专业硕士点和博士

点及博士后流动站单位，是中央民族大学进入“211工程”的五个重点学科之一。同时还有

政治经济学、区域经济学硕士点及经济学、国际经济与贸易、金融学、财政学等 4 个本科专

业。学院拥有包括民族经济学的创始人施正一教授、著名经济学家刘永佶教授等在内的一批

国内外知名学者；共有教授、副教授 20余名。

二、投考简介：

1.招生院校

排名

学校名

称

等级 排名

学校名

称

等级 排名

学校名

称

等级

1

中国人

民大学

A＋ 5

南开大

学

A 9

东北财

经大学

A

2

武汉大

学

A＋ 6

华中科

技大学

A 10

清华大

学

A

3

北京大

学

A 7

厦门大

学

A

4

中山大

学

A 8

复旦大

学

A

B＋等（16个）：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大

学、浙江大学、西南财经大学、中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、山东大

学、湖南大学、华南师范大学、上海交通大学、四川大学

2.考试科目

应试科目

初试 学院 方向

公共课一 公共课二 专一 专二

复试

经济学院

（020104）

西方经济

学

(101)思想

政治理论

(201)

英语一

（303)

数学三

（812）

理论经济

学

  _____

三、参考书目：

1.《政治经济学》(上下)  吴树青  中国经济出版社  1997

2.《经济学说史》        陈孟熙  中国人民大学出版社  2001

3.《当代西方经济学》    任何版本

四、分数线（国家线）

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2015 -- -- -- -- --

2014 45 45 68 68 330

2013 49 49 74 74 340

2012 50 50 75 75 340

五、近三年报录比

年份 报考人数 考取人数 保研人数

2015 9 人 5 人（含保研） 3 人

2014 26 人 6 人（含保研） --

2013 -- 5 人（含保研） --

2012 -- 5 人（含保研） --

六、学制、学费与奖励制度
学术型研究生学费标准：学费 8000 元/年。学费按学年交纳。
学术型研究生学习年限：基本学习年限为 3 年。
学校将按国家和北京市的规定实施奖助制度。